entre a União, por intermédio do Ministério do Meio Ambiente, e o Município de Itajubá/MG no âmbito
do Programa de Controle da População de Animais em Situações Excepcionais.

2. O objeto da proposta é a "Aquisição de veículo adaptável para esterilização de animais.", a
ser executado  com recursos da parte concedente no valor de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil
reais) e com recursos da convenente de R$ 2.526,00 (dois mil quinhentos e vinte e seis reais) a título de
contrapartida. O período de vigência previsto para o convênio é de 25/11/2021 a 25/11/2023.

3. As avaliações de ocorrências de impedimento de ordem técnica estão previstas no § 1º,
Art. 6º da Portaria Interministerial ME/SEGOV-PR nº 6.145, de 24 de maio de 2021, que orienta a

[...]

Ambiente disponibilizou na Plataforma +Brasil o Programa SBio 1041.2E87 - Controle da População de
Animais em Situações Excepcionais no Estado de Minas Gerais (nº 4400020210031 - 0817036). Por meio
da emenda parlamentar nº 27550007, de autoria do Deputado Dimas Fabiano, foi destinado o valor de
R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) ao Município de Itajubá/MG para a execução de projeto
de atenção veterinária e castração. 

6. O Comunicado ME nº 49/2021 (0807595) divulgou, em novo cronograma, a data limite de
22/11/2021 para o envio das propostas de convênio via Plataforma +Brasil.